57,90% de chercheurs en 
master ; 30,31% de doctorants, 11,64% d’enseignants chercheurs et 0,15% de 
chercheurs à temps plein. En 2023, les écoles doctorales, au nombre de 14, ont 
encadré 6 378 doctorants (D1 à D3), dont 4 224 hommes et 2 154 femmes. Quatre 
cent quatre-vingt-dix-neuf (499) thèses ont été soutenues, essentiellement à l’UCAD 
(221), à l’UIDT (180), à l’UGB (41), à l’UNCHK (24), à l’UAD (17) et à l’UASZ (16) en 
2023. 

3.1. QUALITÉ AMELIORÉE  

3.1.1. OS1 : Améliorer la qualité des enseignements  

3.1.1.1. L’Assurance qualité

[...]

Energie et Économie numérique. 

• Projets à Financement international  

Dans le cadre du partenariat Long term European African Partnership for food security 
in Africa, 06 projets sont en cours d’exécution avec des équipes sénégalaises pour un 
montant global de 1 110 867 910 francs CFA (un milliard cent dix millions huit cent 
soixante-sept mille neuf cent dix FCFA), avec une contrepartie sénégalaise estimée à 
100.000.000 francs CFA.  

Trois (3) projets proposés par des équipes de recherche du Sénégal ont été 
sélectionnés par ERA-Net, en 2021 (deux de l’UCAD et un de l’ISRA), pour bénéficier 
d’un budget total de 61 595 700 FCFA, dont 50% ont été versé en 2021 soit 30 798

[...]

§ 122463 candidats des séries littéraires (L’1 – L1a – L1b – L2 – LA – L-AR) ; 
§ 24847 candidats des séries Sciences et techniques (S1 – S1A – S2 – S2A – 

S3 – S4 – S5 – F6 – T1 – T2 – STIDD)  
§ 2725 candidats du tertiaire (STEG) ; 
§ 928 candidats du Franco-Arabe (LA – S1A – S2A). 

• Les admis 

Soixante-dix-sept mille quatre-cent soixante-dix-sept (77 477) candidats ont été 
déclarés admis à l’issue de la session normale et la session de remplacement, soit un 
taux de réussite de 51,63%. 

Le total des bacheliers qui a réussi avec distinction est de huit mille deux-cent vingt-
huit (8228) répartis comme suit : 

§ cent-quarante-six (146) mentions Très-Bien ; 
§ mille quatre-cent vingt (1420) mentions Bien ; 
§ et six mille six cent soixante-deux (6662) mentions Assez-Bien. 

Les candidats au bac restent encore majoritairement issus des séries dites « littéraires 
» avec 126 893 inscrits sur les 155 109 soit 81,80%. Le reste est constitué des 
candidats issus des séries scientifiques et techniques (S&T) avec 16,39%, la filière

[...]

À travers cette coopération géographique variée, le Sénégal diversifie ses partenaires 
tout en consolidant sa position sur la scène internationale en matière d’enseignement 
supérieur et de recherche. 

3.3.1.4. Analyse financière des dépenses du programme 

En 2023, les EES publics ont reçu de l’État un transfert qui s’élève à cent seize milliards 
quatre-vingt-dix-neuf millions deux cent sept mille six cent vingt (116 099 207 620) 
CFA. Les charges de personnel représentent 80,5%, les biens et services 16,78% 
tandis que les investissements ne représentent que 2,71%.  

Dans le budget global des EES, les transferts (subvention de l’État) représentent 
93,12% et les ressources propres (droits d’inscription pédagogique (DIP), fonctions

[...]

Le budget du Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche pour l’exercice 
est passé à la somme de deux cent trente-neuf milliards trois cent soixante-treize 
millions neuf cent soixante et un mille six cent soixante-quinze (278 878 085 004) 
FCFA en 2022 contre trois cent six milliards huit cent seize millions sept cent six mille 
neuf cent vingt-cinq (306 816 706 925) FCFA en 2023 avec un taux d’allocation de 
117%. Les ressources allouées ont permis la mise en œuvre d’un ensemble d’actions 
prioritaires déclinées dans la lettre de politique sectorielle du département et réparties 
suivant les trois programmes :